Yapılan bu tariflerin ortak noktasından şu anlaşılmaktadır: “أسلوب” kelimesinin

lügavî manası, takip edilen yol, mezhep, tarz ve görüştür.

5. Üslup Kelimesinin Istılahi Anlamı

Üslubun ıstılahi anlamını Ebu Zeyd Abdurrahman bin Muhammmed bin Haldun el-

Hadrami et-Tunisi (ö. 808/1406) Mukaddime isimli eserinde şöyle tarif etmektedir:

“Üslup: Kendisinde kelime ve kalıpların meydana geldiği tarzdan ibarettir”5

Üslubun ıstılahi anlamını başka bir dilci olan Ebü’l Hasen Ali b. Muhammed b. Ali

es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcani (ö. 816/1413) şöyle tarif etmektedir.

“Üslup: yerine göre münasib olan cümleyi seçmektir”6

2Mustafa İbrahim v.dğr., el-Mu’cemu’l-vesît (Daru’d dava, t.y.), 1: 441.
3Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed Zebidi, Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs (Beyrut: Darul

Fikr, 1414), 2: 82.

Bir doktor sıtma

hastalığını, mikrobun vücuda girme sebebiyle titreme ve ürperti ile hararetin yükselmesi ve

sıtma nöbetinin bitmesiyle de vücudun terlemesi olarak anlatırken, bu hastalığa yakalanan

şair Ebü’t-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Abdussamed el-Cu‘fî el-Kindî el-

Mütenebbî17 (ö. 354/965) hayal dünyasını kullanarak sıtma hastalığını edebi bir tasvir ile

beytinde şu şekilde anlatmaktadır:

م ل ي الظ ف إلّ ور ز ت س ي ل ف اءً ي ا ح ه ب ن أ ك يت ر ائ ز و

18يام ظ ي ع ف ت ات ا وب ه ت اف ع ف ا اي ش والح ف ار ط ا الم ه ل ت ل ذ ب

Mütenebbi bu beyitlerde sıtma hastalığını gece karanlığında ziyaretine gelen utangaç

Ceyyani (ö.672/1274) tahziri şöyle tarif ediyor;

“Tahzir: Muhatabı “إياك” veya ona benzer bir zamirle kötü bir durumdan

kaçındırmaktır”.67

-Ebu Amr Cemalüddin Osman b. Ömer b. Ebi Bekr b. Yunus İbnü’l-Hacib

(ö.646/1249) de tahziri şöyle tarif ediyor:

63Ebü’l-Kasım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî (ö. 538/1144) Zemahşerî, el-Mufassal fi’l-

arabiyye, nşr. Fahr Salih Kadare (Ürdün: Dar-u Ammar, 2004), 2: 70.
64Ebu Muhammed Abdullah Cemaleddin b. Yusuf ibn Ahmet b. Abdullah İbn Hişam, Evdahu’l-mesâlik ilâ

elfiyyeti İbn Mâlik, nşr. Muhammed Muyhiddîn Abdülhamid (Beyrut: Mektebetu’l-Asriyye, 2003), 4: 70.